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Twórca wynalazku , ! 

Uprawniony z patentu: Deutsche Baibcock Aktiengesellschaft, Oberhau¬
sen (Republika Federalna Niemiec)

Nadmuchowa kruszarka udarowa

Przedmiotem wynalazku jest nadmuchowa kru¬
szarka udarowa do kruszenia połączonego z susze¬
niem, której wirnik składa się z umieszczonego na
wale kruszarki młota kruszącego i koła łopatkowe¬
go, przy czym ramiona młota kruszącego są zamo¬
cowane pomiędzy pierścieniami piasty wału kru¬
szarki, a oś wzdłużna kruszarki posiada chłodzenie
wodą.

Tego rodzaju kruszarki zasysają z przestrzeni
paleniskowej zbiornika poprzez szyb ssący gorące
gazy spalinowe do suszenia wilgotnego materiału
kruszonego. \

Do przeprowadzania procesu kruszenia połączo¬
nego z suszeniem lub też przy rozruchu lub za¬
trzymaniu kruszarki, wirnik podlega wysokiemu
obciążeniu cieplnemu.

Znane jest chłodzenie wału kruszarki poprzez
otwór wewnętrzny. Dodatkowo wał kruszarki mo¬
że być otoczony rurą ochronną w obszarze prze¬
kroju wlotowego kruszarki, przy czym przez prze¬
strzeń pośrednią pomiędzy rurą ochronną wału
i wałem kruszarki może być wprowadzone powiet¬
rze chłodzące.

Przy znanych nadmuchowych kruszarkach uda¬
rowych, których wał kruszarki nie posiada we¬
wnętrznego otworu do chłodzenia wodą powietrze
chłodzące prowadzone przez przestrzeń pośrednią
pomiędzy rurą ochronną wału i wałem kruszarki
przechodzi dalej przez kanały chłodzenia, znajdu¬
jące się pomiędzy piastą wirnika i wałem. Aby ■
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uzyskać dostateczne chłodzenie wału kruszarki,
muszą być przepuszczane przez kanały chłodzenia
duże ilości powietrza chłodzącego. Pomimo to wał
kruszarki posiada jeszcze stosunkowo wysoką tem¬
peraturę, przez co chłodzony w ten sposób wał
kruszarki jest mniej wytrzymały od wału chłodzo¬
nego wodą przez jego otwór wewnętrzny.

Celem wynalazku jest taka ochrona wału nad¬
muchowej kruszarki udarowej, przy której po
pierwsze unika się wysokiej temperatury na koł¬
nierzu wału, a po drugie redukuje się różnice
temperatur na całym przekroju wału.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty
przez to, że grzebienie pierścieni piasty są oto¬
czone umieszczonym w pewnym odstępie, płasz¬
czem zewnętrznym, zaopatrzonym w wycięcia dla
ramion młota kruszącego. Znajdujące się, w prze¬
strzeni pośredniej pomiędzy płaszczem zewnętrz¬
nym i grzebieniem pierścieni piasty, powietrze,
stanowi izolację cieplną. Przestrzeń pośrednia jest
dodatkowo wypełniona odpowiednim, odpornym na
wysoką temperaturę materiałem izolacyjnym, na
przykład azbestem. Przez przestrzeń pośrednią
przepuszczane jest chłodziwo gazowe. W ten spo¬
sób, dzięki skutecznemu chłodzeniu wewnętrzne¬
mu, zabezpiecza się wał kruszarki przed wysokim
obciążeniem cieplnym. Za pomocą wody chłodzącej
w otworze wewnętrznym wału odprowadza się
ciepło, które przenika przez warstwę izolacyjną do
przestrzeni pośredniej i do korpusu wału kruszarki.
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Płaszcz zewnętrzny posiada wycięcia, przy czym
szerokość wycięć jest większa od szerokości ramion
młota kruszącego o wielkość występującego mak¬
symalnego rozszerzenia osiowego płaszcza zewnętrz¬
nego w stosunku do wału kruszarki.

Płaszcz zewnętrzny wykonany dla części młota
kruszącego, znajdującej się pod wlotem kruszarki
może sięgać aż do pierwszego rzędu ramion młota
kruszącego, patrząc w kierunku przepływu czyn¬
nika chłodzącego. Efekt chłodzenia jest przy tym
mniejszy niż przy poprzednio opisanym układzie,
ale za to łatwiej można rozbudować ramiona mło¬
ta kruszącego.

Przestrzeń pomiędzy dwoma pierścieniami pia¬
sty jest całkowicie zabezpieczona przed gorącymi
gazami spalinowymi, gdy stopy ramion młota kru¬
szącego wypełniają przestrzeń pomiędzy pierście¬
niami piasty, przy czym odstęp pomiędzy dwoma
stopami ramion w jednym rzędzie ramion młota

'kruszącego w kierunku obwodu, odpowiada co naj¬
wyżej 0,3-krotnej wielkości odstępu dwóch pier¬
ścieni piasty.

Dzięki temu układowi unika się w dużym stop¬
niu oddziaływanie gorących gazów spalinowych w
obszarze młota kruszącego. Prócz tego zmniejsza
się możliwość gromadzenia się pyłu między stopa¬
mi ramion młota kruszącego.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia nadmuchową kruszarkę udarową w
przekroju wzdłużnym, fig. 2 — młot kruszący nad¬
muchowej kruszarki udarowej, w przekroju wzdłuż¬
nym i fig. 3 — urządzenie według fig. 2 w prze¬
kroju po linii III—III.

Nadmuchową kruszarka udarowa posiada wirnik
umieszczony w obudowie 1 kruszarki. Wirnik
składa się z wału 2 kruszarki, napędzanego przez
silnik 3 poprzez przekładnię i ułożyskowanego w
dwóch łożyskach 4 i 5, znajdujących się poza obu¬
dową 1 kruszarki Na wale 2 kruszarki osadzony
jest młot kruszący 6 z wieloma ramionami 7 i za¬
mocowanymi na nich głowicami 8 młota oraz koło
łopatkowe 9 z promieniowymi łopatkami 10. Kolo
łopatkowe 9 działające jako wentylator zasysa po^
przez szyb ssący 12 gorące gazy spalinowe z ko¬
mory paleniskowej nie przedstawionego na rysunku
zbiornika. Materiał kruszony, w tym przypadku
surowy węgiel brunatny, podaje się do szybu ssą¬
cego 12 i razem z gorącymi gazami spalinowymi
przechodzi on przez wlot 11 do kruszarki. Roz¬
drobniony materiał doprowadza się poprzez urzą¬
dzenie przejściowe 13 i przewód pyłowy do nie
przedstawionych na rysunku grzejników zbiornika.
Jeżeli, jak przedstawiono na fig. 1, młot kruszący
6 nie sięga do wlotu 1 kruszarki, to wał 2 kru¬
szarki jest w tej części otoczony nieruchomą rurą
ochronną 14.

Wał 2 kruszarki jest wewnątrz chłodzony wodą
i w tym celu posiada centralny otwór 15, w któ¬
rym umieszczona jest rura 16 o małej średnicy.'
Rura 16 jest połączona z dopływem 17 wody chło¬
dzącej, znajdującym się poza obudową 1 kruszarki,
a kanał pierścieniowy pomiędzy rurą 16 i ścianą
otworu 15 jest połączony z odpływem 18 wody
chłodzącej. W korpus wału wkręcone są elementy'
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przejściowe 19, przez co utworzone są pierścienie
20 piasty. W elementach przejściowych 19 pomię¬
dzy pierścieniami 20 piasty są osadzone ramiona 7
młota kruszącego. Ramiona 7 przytrzymywane są
sworzniami 21 piasty, przechodzącymi przez otwory
w pierścieniach 20 piasty i w stopach 22 ramion
młota kruszącego. Sworznie 21 piasty ustalone są
płytkami zabezpieczającymi 23, umieszczonymi na
pierwszym i ostatnim pierścieniu 20 piasty. Grze¬
bień 24 pierścieni 20 piasty jest otoczony w pew¬
nym odstępie płaszczem zewnętrznym 25. Odstęp
utrzymywany jest za pomocą odpowiednich ele¬
mentów odległościowych 26, przyspawanych do
wewnętrznej strony płaszcza zewnętrznego 25
i wspierających się na grzebieniu 24 pierścieni 20
piasty. Płaszcz zewnętrzny 25 obraca się razem
z wirnikiem. Płaszcz zewnętrzny 25 posiada wy¬
cięcia 27 przez które przeprowadzone są ramiona
7 młota kruszącego. Szerokość wycięć 27 jest więk¬
sza od szerokości ramion 7 młota kruszącego o wy¬
stępujące, zależne od temperatury maksymalne
rozszerzenie osiowe płaszcza zewnętrznego 25 w
stosunku do wału 2 kruszarki. Płaszcz zewnętrzny
25 jest wykonany z cylindrycznej blachy, zespawa-
nej na krawędziach stykowych. Płaszcz zewnętrzny
25 może też być wykonany z dwóch połówek ze-
apawanych ze sobą krawędziami stykowymi, za po¬
mocą płytki. ' ' "

Na fig. 2 płaszcz zewnętrzny 25 pokrywa cały
młot kruszący 6. Możliwe jest też jednak, że płaszcz
zewnętrzny 25 ograniczony jest do przedniej części
młota kruszącego 6, która narażona jest na działa¬
nie wysokiej temperatury i sięga on tylko do pier¬
wszego rzędu ramion lub do pierwszych rzędów ra¬
mion młota kruszącego.

W przestrzeni pośredniej 28 pomiędzy grzebie-
nym 25 znajduje się powietrze, które na skutek
izolacji cieplnej chroni grzebień 24 przed obciąże¬
niem wysoką temperaturą wywołaną przez gazy
spalinowe. Dla zwiększenia działania izolacyjnego,
można również wypełnić przestrzeń pośrednią 28
materiałem izolacyjnym takim jak azbest. Grze¬
bień 24 wału można zaopatrzyć też w warstwę od¬
bijającą ciepło, na przykład z blachy aluminiowej.

Przez przestrzeń pośrednią 28 pomiędzy płasz¬
czem zewnętrznym 25 i pierścieniami 20 piasty
może być prowadzony środek chłodzący. Tym
środkiem chłodzącym może być zimne powietrze,
które doprowadza się z zewnątrz nadmuchowej
kruszarki udarowej poprzez wolną przestrzeń po¬
między wałem 2 kruszarki i rurą ochronną 14 wa¬
łu do komory pierścieniowej 29 i stąd powietrze
to płynie przez przestrzeń pośrednią 28.

Przestrzeń pośrednią 28 można też zasilać po¬
wietrzem chłodzącym w ten sposób, że poza obu¬
dową 1 kruszarki, na czopie wału znajdującym się
pomiędzy wlotem 12 kruszarki i łożyskiem 5 wy¬
konanym jako łożysko osadzone przesuwnie,
umieszczona jest dmuchawa osiowa. Ta osiowa
dmuchawa składa się z obracającego się wokół
wału 2 kruszarki napędowego koła 31, połączone¬
go z nieruchomym w stosunku do wału 2 kruszar¬
ki kołem kierowniczym 32. Koło 31 obraca się w
obudowie 33 dmuchawy, zaopatrzonej we wlot,
przy czym obudowa 33 jest połączona z obudową
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1 kruszarki. Przekrój w osi wylotu dmuchawy ma ^
ujście w wolnej przestrzeni pomiędzy wałem 2
kruszarki i rurą ochronną 14 wału. Ponieważ
płaszcz zewnętrzny 25 musi posiadać wycięcia 27
dla ramion 7 młota kruszącego, to istnieje niebez- 5
pieczeństwo, że pomimo osłony młota kruszącego
6 gorący gaz będzie się przedostawał płaszczem
zewnętrznym 25, do przejść 19 pomiędzy pierście¬
niami 20 piast i tam może on doprowadzić do na¬
grzania lub do nagromadzenia się pyłu. Dla unik- 10
nięcia tej możliwości, stopy 22 ramion młota kru¬
szącego są tak powiększone, że wypełniają one
możliwie całkowicie przejścia 19 pomiędzy dwoma
pierścieniami 20 piast.

W wykonaniu według fig. 3, odstęp pomiędzy 15
dwoma sąsiednimi stopami 22 ramion młota kru-
sącego jednego rzędu ramion w kierunku obwodu,
jest mniejszy od 0,3-krotnej wielkości wzajemnego
odstępu dwóch pierścieni 20 piasty, względnie sze¬
rokości dwóch przejść19. 20

Gdy przy przechodzeniu przez nadmuchową kru¬
szarkę udarową temperatura gazów spalinowych
stale się obniża, to należy zastosować również
ochronę wału 2 kruszarki w tylnej części kruszarki
udarowej. Z tego względu wał Ż jest otoczony 25
cylindrycznym płaszczem 38 w obszarze pomiędzy.
młotem kruszącym 6 i płytą rozkruszającą 37 koła
łopatkowego 9. Płaszcz ten stanowi przedłużenie
płaszcza zewnętrznego 25 i wspiera się on na tyl¬
nej części młota kruszącego 6 oraz na czopie kwad- 30
ratowym 39 nasadzonym na płytę rozkruszającą 37
koła łopatkowego 9. Żebra ukośne 40, które przy-
spawane są w płaszczu 38 i które przylegają do
wału 2 kruszarki, mają za zadanie utrzymywać do¬
datkowo odstęp pomiędzy płaszczem 38 i wałem 35
2 kruszarki. Przepływający przez przestrzeń po¬
średnią 23 gaz chłodzący może być dalej prowa¬
dzony do przestrzeni pomiędzy płaszczem 38 i wa¬
łem 2 kruszarki. Podobnie jak to miało miejsce
przy płaszczu zewnętrznym 25 otaczającym młot 40
kruszący 6, również i tu można uzyskać działanie
izolacyjne za pomocą znajdującego się pomiędzy
wałem 2 kruszarki i płaszczem 38 powietrza, lub
też za pomocą umieszczonego tam materiału izo¬
lacyjnego lub kombinacji tych dwóch czynników. 45

6

Zastrzeżenia patentowe

1. Nadmuchową kruszarka udarowa do kruszenia
połączonego z suszeniem, której wirnik składa się
z młota kruszącego, umieszczonego nawale kru¬
szarki i koła łopatkowego, przy czym ramiona mło¬
ta kruszącego są zamocowane pomiędzy pierście¬
niami piasty wału kruszarki, a oś wzdłużna wału
kruszarki posiada chłodzenie wodą, znamienna tym,
że grzebienie (24) pierścieni (20) piasty są otoczone
w pewnej odległości płaszczem zewnętrznym (25),
zaopatrzonym w wycięcia (27) dla ramion (7) młota
kruszącego.

2. Kruszarka udarowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przestrzeń pośrednia (28) utworzo¬
na pomiędzy płaszczem zewnętrznym (25) i grzbie¬
tem (24) pierścieni (20) piasty jest wypełniona ma¬
teriałem izolacyjnym.

3. Kruszarka udarowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że grzebienie (24) pierścieni (20) piasty
są zaopatrozne w odbijającą ciepło osłonę.

4. Kruszarka udarowa według zastrz. 3, zna¬
mienna tym, że płaszcz zewnętrzny (25) posiada
wycięcia, przy czym szerokość wycięć (27) jest
większa od szerokości ramion (7) młota kruszącego
o wielkość występującego maksymalnego rozszerze¬
nia osiowego płaszcza zewnętrznego (25) w stosun¬
ku do wału (2) kruszarki.

5. Kruszarka udarowa według zastrz. 4, znamien¬
na tym, że-, płaszcz zewnętrzny (25) jest ograni¬
czony do części młota kruszącego (6), znajdującej
się pod wlotem (12) kruszarki i sięga do pierwsze¬
go rzędu ramion (7) młota kruszącego.

6. Kruszarka udarowa według zastrz. 3, znamien¬
na tym, że stopy (22) ramion kruszącego wy¬
pełniają przestrzeń pomiędzy dwoma pierścieniami
(20) piasty, przy czym odstęp pomiędzy dwoma
sąsiednimi stopami (22) ramion jednego rzędu ra¬
mion młota kruszącego w kierunku obwodu odpo¬
wiada 00 najwyżej 0,3-krotnej wielkości odstępu
dwóch pierścieni (20) piasty.

7. Kruszarka udarowa według zastrz, 5, znamienna
tym, że część wału (2) kruszarki znajdująca się po¬
między młotem kruszącym (6) i kołem łopatkowym
(9) jest otoczona płaszczem (38), który oparty jest
na młocie kruszącym (6) i na kole łopatkowym (19).
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